
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

 

Processo Licitatório n° 0155/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 072/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
 

OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA 
ATENDIMENTO ÁS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE LAGOA SANTA/MG E AS AÇÕES VISANDO O COMBATE DO COVID-19 
 
 

Dotação 
02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.301.0025.2187.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.301.0025.2189.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.305.0041.2220.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00 
02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.122.0042.1027.3.3.90.30.00 
02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 
jurídico datado em 26/11/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 
Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, 
HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras: 

 

EMPRESA: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA   
CNPJ: 12.927.876/0001-67  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

28 200 CX 

STOPPER BANDAGEM, CAIXA C/ 500 
UNIDADES - CURATIVO ABSORVENTE 
ADESIVO HIPOALÉRGICO. EMBALAGEM: CAIXA 
CONTENDO 500 UNIDADES DE BANDAGENS 
ADESIVAS STOPPER, NA COR BEGE, NO 
TAMANHO 2,5 CM POR 2,5 CM.  

BLOOD STOP 
AMP PRODUTOS 
TERAPÊUTICOS 
LTDA NACIONAL 

10,22 2.044,00 

 TOTAL: R$ 2.044,00 (DOIS MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS) 
      

 
 

EMPRESA: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI   
CNPJ: 34.680.592/0001-51  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

30 60 UN 

TERMOMETRO CLINICO -TERMOMETRO 
DIGITAL DE TESTA - TERMOMETRO DIGITAL 
DE TESTA PARA MEDIÇÃO DA TEMPERATURA 
EM INFRAVERMELHO NA TESTA OU OUVIDO, 
RESULTADO EM 1 SEGUNDO COM SINAL 
ACÚSTICO, MEMORIA, VISOR COLOR GLOW, 
DISPLAY DO TERMÔMETRO MUDA DE COR 
CONFORME A TEMPERATURA INDICADA, 
FACILITANDO A LEITURA: =37,5ºC - VERDE; 
>37,5ºC - VERMELHO. ALARME DE FEBRE; 30 
MEMÓRIAS. 

NOAN/ 
ZHANGYE 

CITY NOAN 
MED. 

DEVICE CO., 
LTD - CHINA, 

REP. POP/  
T-01/ 

80901119002 

87,00 5.220,00 

TOTAL: R$ 5.220,00 (CINCO MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS) 
      
 

 

EMPRESA: EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA   
CNPJ: 25.725.813/0001-70  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

24 200 PCT 

PAPEL PARA ECG PAPEL DE ALTA QUALIDADE. 
MEDIDAS: 80 MM DE LARGURA POR 20 M DE 
COMPRIMENTO. TUBETE COM 16,1 INTERNO. 
DIÂMETRO INTERNO DA BOBINA: 42MM. 
EMBALAGEM COM 10 BOBINAS. 

TECNOPRINT 82,00 16.400,00 

29 30 UN 

TERMOMETRO CLINICO DIGITAL DISPLAY LCD; 
LEITURA RÁPIDA; RESISTENTE À ÁGUA; 100% 
SEGURO (SEM MERCÚRIO); CLINICAMENTE 
TESTADO; HASTE FLEXÍVEL OU RÍGIDA; 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM 8 
MINUTOS;ALERTA SONORO PARA 
TEMPERATURA NORMAL E FEBRE; INDICAÇÃO 
DO NÍVEL DE BATERIA; MANUAL 
EXPLICATIVO;INTERVALO DE MEDIÇÃO DE 
32°C A 42,9°C; ALERTA SONORO DE 
TEMPERATURA NORMAL: 10 BIPS EM 10 
SEGUNDOS, OU SEJA, 01 BIP POR SEGUNDO; 
RESOLUÇÃO: 0,1°C; ALERTA SONORO DE 
FEBRE: 30 BIPS EM 10 SEGUNDOS, OU SEJA, 
03 BIP POR SEGUNDO; MEMÓRIA DA ULTIMA 
MEDIÇÃO; BATERIA SUBSTITUÍVEL DE 1,5 C, 
AG3; RESISTENTE A QUEDA; DIMENSÃO: 12.8 X 
1.9 X 1.00 CM; REGISTRO NA ANVISA. 

G-TECH 16,50 495,00 

TOTAL: R$ 16.895,00  (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) 
      
 

 

EMPRESA: MDA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP   
CNPJ: 06.029.006/0001-78  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

08 70.000 PCT 

COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7,5X7,5 COM 
13 FIOS POR CM² - PCT C/ 10 - PACOTE COM 10 
UNIDADES. DIMENSÃO ABERTA (15X30 CM) 
ESTERILIZADA POR RAIO GAMA, EMBALADA 

TEXPHARMA - 
PROCEDÊNCIA 

NACIONAL - 
REGISTRO 
ANVISA Nº 

80339640001A 

0,47 32.900,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME 
POLIÉSTER / POLIETILENO, MANTENDO-SE 
INTACTA ATÉ SUA FINALIDADE, 100% 
ALGODÃO, NA COR BRANCA, COM DOBRA 
LATERAL PARA DENTRO, TAMANHO 
UNIFORME COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS, 13 
FIOS POR CM2. CONTENDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, 
NÚMERO DE LOTE. VALIDADE MINIMA 24 
MESES. 

TOTAL: R$ 32.900,00 (TRINTA E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS) 
      

 

EMPRESA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA   
CNPJ: 52.202.744/0001-92  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 8.300 LT 

ALCOOL - ETILICO, LIQ: 70 %; 1 LITRO - 
ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70 GRAUS 
FRASCO COM 1.000 ML, EMBALAGEM 
CERTIFICADA PELO INMETRO. VALIDADE 
MINIMA 12 MESES. 

ITAJÁ 4,22 35.026,00 

TOTAL: R$ 35.026,00 (TRINTA E CINCO MIL, VINTE E SEIS REAIS) 
      

 

EMPRESA: PASSOS COMERCIAL HOSPITALAR - EIRELI   
CNPJ: 14.504.853/0001-75  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 300 UN 

ALMOTOLIA AMBAR 250ML CONFECCIONADA 
EM PLASTICO OU SIMILAR , OPACO, ATÓXICO, 
LAVÁVEL, COM GRANDE DURABILIDADE, COM 
TAMPA EM SISTEMA DE ROSCA, CONTENDO 
ORIFÍCIO CENTRAL PROPORCIONANDO 
PERFEITO ENCAIXE DO BICO RETO E LONGO, 
CONTENTO TAMPA PROTETORA ACOPLADA A 
EMBALAGEM 

J. PROLAB 3,18 954,00 

06 200 UN 

CATETER NASAL DESCARTAVEL TIPO OCULOS 
PARA OXIGENIO ADULTO COM EXTENSOR, 
ESTÉRIL, PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, 
PONTA ARREDONDADAS, DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ 
ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX. 

BIOSANI 1,02 204,00 

07 2.000 PCT 

COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 COM ESTERIL 
11 FIOS POR CM² - PCT C/ 10 DE ALGODÃO 
PURIFICADO, 5 DOBRAS, 8 CAMADAS, COR 
BRANCA ISENTA DE ALVEJANTE ÓPTICO E 
AMIDO.PACOTE COM 10 UNIDADES 

AMERICA 0,53 1.060,00 

25 500 UN 

PROTETOR FACIAL DUPLA REGULAGEM 
ROTETOR FACIAL PARA SER UTILIZADO 
DURANTE OS PROCEDIMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, PARA PROPORCIONA 
EXCELENTE PROTEÇÃO SEM INIBIR O 

SUPERMEDY/ 
FACE SHIELD 8,90 4.450,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CONTATO DE DENTISTA PACIENTE, LEVE, 
CONFORTÁVEL,COM DUPLA 
REGULAGEM(CABEÇA E FRONTAL), COM 
PERFEITA QUALIDADE ÓTICA, ANTI- 
EMBAÇANTE E ESTERILIZADO, SENDO 
AJUSTADOS POR MEIO DE CINTA REGULÁVEL 
OU POR CATRACA,FABRICADO EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO INCOLOR. CONTER O 
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) DO 
MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO, 
GARANTINDO A EFICIÊNCIA DO MATERIAL 

26 500 FR 

SABONETE LIQUIDO DE CLOREXIDINA A 2% 
ANTISSÉPTICO QUÍMICO, COM AÇÃO 
ANTIFÚNGICA E BACTERICIDA, FRASCO 1000 
ML 

RIOQUIMICA 19,41 9.705,00 

27 900 PCT 

SAPATILHA DESCARTAVEL PROPÉ UTILIZADA 
PARA PROTEÇÃO DOS CALÇADOS DOS 
PROFISSIONAIS QUE ATUAM EM ÁREA 
HOSPITALARES, CONFECCIONADA EM TNT 
(TECIDO NÃO TECIDO): 100% POLIPROPILENO, 
COM ACABAMENTO EM ELÁSTICO PARA 
MELHOR FIXAÇÃO AOS PÉS, TAMANHO ÚNICO, 
RESISTENTE À UMIDADE, À AÇÃO DE FUNGOS 
E BACTÉRIAS;QUE NÃO ABSORVE LÍQUIDOS 
(COMO ÁGUA, CORANTES, SANGUE), 
ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, NÃO INFLAMÁVEL, 
GRAMATURA 30. EMBALAGEM: PACOTE COM 
100 UNIDADES. 

DEJAMARO 31,80 28.620,00 

TOTAL: R$ 44.993,00  (QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS) 
      

 

EMPRESA: M.TESTA CONFECCAO   
CNPJ: 23.829.339/0001-09  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

23 3.100 CX 

MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA - 
MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL PACOTE 
C/50 UNIDADE C/ FILTRO, 3 CAMADAS, COM 
FILTRO BACTERIOLÓGICO,TRIPLA COM CLIPS 
NASAL ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, NÃO 
INFLAMÁVEL, 100% POLIPROPILENO COM 
ELÁSTICO E/ OU TIRAS, 96,9% EFICÁCIA NA 
FILTRAGEM BACTERIANA CONTENDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DA 
FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.  

INFINITI 14,95 46.345,00 

TOTAL: R$ 46.345,00 (QUARENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS) 
      

 

EMPRESA: ABASANTOS DISTRIBUIDORA LTDA   
CNPJ: 23.359.559/0001-08  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
03 300 UN ALMOTOLIA AMBAR 500ML CONFECCIONADA JPROLAB 3,40 1.020,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EM PLASTICO OU SIMILAR - - OPACO, 
ATÓXICO, LAVÁVEL, COM GRANDE 
DURABILIDADE, COM TAMPA EM SISTEMA DE 
ROSCA, CONTENDO ORIFÍCIO CENTRAL 
PROPORCIONANDO PERFEITO ENCAIXE DO 
BICO RETO E LONGO, CONTENTO TAMPA 
PROTETORA ACOPLADA A EMBALAGEM  

04 300 UN 

ALMOTOLIA CLARA 250ML CONFECCIONADA 
EM PLASTICO OU SIMILAR , OPACO, ATÓXICO, 
LAVÁVEL, COM GRANDE DURABILIDADE, COM 
TAMPA EM SISTEMA DE ROSCA, CONTENDO 
ORIFÍCIO CENTRAL PROPORCIONANDO 
PERFEITO ENCAIXE DO BICO RETO E LONGO, 
CONTENTO TAMPA PROTETORA ACOPLADA A 
EMBALAGEM. 

JPROLAB 2,71 813,00 

05 300 UN 

ALMOTOLIA CLARA 500ML CONFECCIONADA 
EM PLASTICO OU SIMILAR - OPACO, ATÓXICO, 
LAVÁVEL, COM GRANDE DURABILIDADE, COM 
TAMPA EM SISTEMA DE ROSCA, CONTENDO 
ORIFÍCIO CENTRAL PROPORCIONANDO 
PERFEITO ENCAIXE DO BICO RETO E LONGO, 
CONTENTO TAMPA PROTETORA ACOPLADA A 
EMBALAGEM. 

JPROLAB 3,66 1.098,00 

09 50 UN 

ESFIGMOMANOMETRO - APARELHO DE 
PRESSAO ARTERIAL ADULTON GRANDE EM 
NYLON COM FECHO EM PINOS DE METAL - 
CIRCUNFERÊNCIA DE 35CM À 51CM - 
BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO 
NYLON, FLEXÍVEL E ANTIALÉRGICO, FECHO 
EM PINOS DE METAL PARA USO EXCLUSIVO 
EM APARELHO DEPRESSÃO ANERÓIDE, 
DISPONÍVEL NAS CORES PRETO OU AZUL 
MARINHO, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO 
INMETRO SELO VERDE, SELO DE 
VERIFICAÇÃO INICIAL DO INMETRO; 
MANGUITO EM PVC COM DUAS SAÍDAS, DE 
ALTA DURABILIDADE, COM TUBOS PRETOS; 
MANÔMETRO DO TIPO ANERÓIDE, COM 
ESCALA DE 0 A 300 MM/HG, DIVISÃO DE 
ESCALA 2MMHG, CAIXA DE METAL 
ALTAMENTE RESISTENTE COM PRESILHA DE 
METAL, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO 
INMETRO NO VISOR E O RESPECTIVO SELO 
DE AFERIÇÃO INICIAL NO PRODUTO EM 
FORMA DE LACRE, TENDO SIDO NECESSÁRIA 
A SUA AFERIÇÃO INDIVIDUAL; PÊRA 
INSUFLADORA EM PVC, COM SISTEMA DE 
FLUXO DE AR EM METAL, COM ESFERA DE 
AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; VÁLVULA 
SENDO METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM 
REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL; 
EMBALAGEM INDIVIDUAL NA BOLSA, 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. 
MÍNIMO DE 02 ANOS DE GARANTIA.  

PREMIUM 89,00 4.450,00 

10 20 UN 

ESFIGMOMANOMETRO - APARELHO DE 
PRESSAO ARTERIAL GRANDE EM NYLON COM 
FECHO EM VELCRO CIRCUNFERÊNCIA DE 
35CM À 51CM - BRAÇADEIRA 

PREMIUM 98,50 1.970,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON, 
FLEXÍVEL E ANTIALÉRGICO, FECHO EM 
VELCRO, DISPONÍVEL NAS CORES PRETO OU 
AZUL MARINHO, CONTENDO O Nº DA 
PORTARIA DO INMETRO SELO VERDE, SELO 
DE VERIFICAÇÃO INICIAL DO INMETRO; 
MANGUITO EM PVC COM DUAS SAÍDAS, DE 
ALTA DURABILIDADE, COM TUBOS PRETOS; 
MANÔMETRO DO TIPO ANERÓIDE, COM 
ESCALA DE 0 A 300 MM/HG, DIVISÃO DE 
ESCALA 2MMHG, CAIXA DE METAL 
ALTAMENTE RESISTENTE COM PRESILHA DE 
METAL, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO 
INMETRO NO VISOR E O RESPECTIVO SELO 
DE AFERIÇÃO INICIAL NO PRODUTO EM 
FORMA DE LACRE, TENDO SIDO NECESSÁRIA 
A SUA AFERIÇÃO INDIVIDUAL; PÊRA 
INSUFLADORA EM PVC, COM SISTEMA DE 
FLUXO DE AR EM METAL, COM ESFERA DE 
AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; VÁLVULA 
SENDO METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM 
REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL; 
EMBALAGEM INDIVIDUAL NA BOLSA, 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. 
MÍNIMO DE 02 ANOS DE GARANTIA. 

11 50 UN 

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO APARELHO DE 
PRESSÃO ARTERIAL ADULTO EM NYLON COM 
FECHO EM PINOS DE METAL - 
CIRCUNFERÊNCIA DE 18CM À 35CM - 
BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO 
NYLON, FLEXÍVEL E ANTIALÉRGICO, FECHO 
EM PINOS DE METAL PARA USO EXCLUSIVO 
EM APARELHO DEPRESSÃO ANEROIDE, 
DISPONÍVEL NAS CORES PRETO OU AZUL 
MARINHO, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO 
INMETRO SELO VERDE, SELO DE 
VERIFICAÇÃO INICIAL DO INMETRO; 
MANGUITO EM PVC COM DUAS SAÍDAS, DE 
ALTA DURABILIDADE, COM TUBOS PRETOS; 
MANÔMETRO DO TIPO ANERÓIDE, COM 
ESCALA DE 0 A 300 MM/HG, DIVISÃO DE 
ESCALA 2MMHG, CAIXA DE METAL 
ALTAMENTE RESISTENTE COM PRESILHA DE 
METAL, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO 
INMETRO NO VISOR E O RESPECTIVO SELO 
DE AFERIÇÃO INICIAL NO PRODUTO EM 
FORMA DE LACRE, TENDO SIDO NECESSÁRIA 
A SUA AFERIÇÃO INDIVIDUAL; PÊRA 
INSUFLADORA EM PVC, COM SISTEMA DE 
FLUXO DE AR EM METAL, COM ESFERA DE 
AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; VÁLVULA 
SENDO METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM 
REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL; 
EMBALAGEM INDIVIDUAL NA BOLSA, 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. 
MÍNIMO DE 02 ANOS DE GARANTIA.  

PREMIUM 86,50 4.325,00 

12 50 UN ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL APARELHO 
DE PRESSÃO ARTERIAL INFANTIL EM NYLON PREMIUM 86,50 4.325,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

COM FECHO EM VELCRO - CIRCUNFERÊNCIA 
DE 10CM À 18CM - BRAÇADEIRA 
CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON, 
FLEXÍVEL E ANTIALÉRGICO, FECHO EM 
VELCRO, DISPONÍVEL NAS CORES PRETO OU 
AZUL MARINHO, CONTENDO O Nº DA 
PORTARIA DO INMETRO SELO VERDE, SELO 
DE VERIFICAÇÃO INICIAL DO INMETRO; 
MANGUITO EM PVC COM DUAS SAÍDAS, DE 
ALTA DURABILIDADE, COM TUBOS PRETOS; 
MANÔMETRO DO TIPO ANERÓIDE, COM 
ESCALA DE 0 A 300 MM/HG, DIVISÃO DE 
ESCALA 2MMHG, CAIXA DE METAL 
ALTAMENTE RESISTENTE COM PRESILHA DE 
METAL, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO 
INMETRO NO VISOR E O RESPECTIVO SELO 
DE AFERIÇÃO INICIAL NO PRODUTO EM 
FORMA DE LACRE, TENDO SIDO NECESSÁRIA 
A SUA AFERIÇÃO INDIVIDUAL; PÊRA 
INSUFLADORA EM PVC, COM SISTEMA DE 
FLUXO DE AR EM METAL, COM ESFERA DE 
AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; VÁLVULA 
SENDO METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM 
REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL; 
EMBALAGEM INDIVIDUAL NA BOLSA, 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. 
MÍNIMO DE 02 ANOS DE GARANTIA.  

13 300 PCT 

FRALDA PARA USO GERIATRICO E 
INCONTINENCIA URINARIA - MEDIO PACOTE 
COM 8 UNIDADES - PESO USUÁRIO DE 40 A 70 
KG, CINTURA DE 80 A 100CM, CONTENDO GEL 
SUPER ABSORVENTE QUE GARANTA MAIOR 
ABSORÇÃO TANTO PARA HOMEM, QUANTO 
PARA MULHER, FAIXA MULTI AJUSTÁVEL 
PERMITINDO MELHOR 
AJUSTE,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 
ELÁSTICO NAS PERNAS, COM FORMATO 
ANATOMICO QUE AJUSTAM-SE AS PERNAS DA 
PESSOA SEM DEIXAR MARCAS PREVENINDO 
O VAZAMENTO, MATERIAL MANTA ABSORÇÃO 
TECIDO ANTI-ALÉRGICO, TIPO ADESIVO 
FIXAÇÃO DUPLO, TIPO USUÁRIO ADULTO, 
TIPO USO DIURNO E NOTURNO, USO 
HOSPITALAR, FAIXA LOCALIZADA NA PARTE 
FRONTAL PODENDO A FITA FECHAR SEM 
PERDER A CARACTERÍSTICA ADESIVA, 
PERMITINDO ASSIM EXAMINAR A PESSOAS 
QUANDO FOR NECESSÁRIO SEM PERDER A 
CARACTERÍSTICA ADESIVA  

BIGCOMFORT 11,48 3.444,00 

15 250 PCT 

JALECO DESCARTÁVEL- MANGA LONGA 
JALECO DESCARTÁVEL EM 100 % 
POLIPROPILENO, GRAMATURA 40, MANGA 
LONGA, ABERTURA NAS COSTAS, TIRAS PARA 
AMARRAR NA CINTURA E PESCOÇO, PUNHO 
COM ELÁSTICO.NÃO ESTÉRIL; ATÓXICA, ANTI- 
ALÉRGICA E ESTERILIZÁVEL, COR: BRANCA. 
PACOTE COM 10 UNIDADES 

SPODONTO 45,00 11.250,00 

16 380 PCT JALECO IMPERMEAVEL DESCARTAVEL - SMS - SPODONTO 56,00 21.280,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

MANGA LONGA - JALECO DESCARTÁVEL 
CONFECCIONADO EM TNT HIDROFÓBICO, 
HIDROREPELENTE, ATÓXICO DE GRAMATURA 
MÍNIMA DE 40 GRS, COM PROTEÇÃO SMS, 
MANGA LONGA, ELÁSTICO NO PUNHO, 
FECHAMENTO FÁCIL, COM FAIXA NA CINTURA 
E PESCOÇO. PACOTE C/ 10 UNIDADES. 

21 1.000 UN 

MACACÃO DESCARTÁVEL HOSPITALAR COM 
ABERTURA FRONTAL EM ZIPER, MANGA 
LONGA,ELÁSTICO NOS PUNHOS, 
TORNOZELOS E CAPUZ, PRODUZIDO COM 
TECIDO NÃO TECIDO E LAMINADO COM FILME 
PLÁSTICO (RESPIRÁVEL), COM OPÇÃO DE 
CORES: BRANCO, VERDE E AZUL, TAMANHO 
XG. EMBALADO INDIVIDUALMENTE.  

T7 32,95 32.950,00 

22 4.000 PCT 

MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL PFF2/N 95- 
TIPO SEMI- FACIAL FILTRANTE, MODELO 
DOBRÁVEL, COM SOLDA ELETRÔNICA EM 
TODO PERÍMETRO, CONFECCIONADA COM 
MANTA SINTÉTICA COM TRATAMENTO 
ELETROSTÁTICO, PARA PARTÍCULAS, COM 
ELÁSTICOS PARA FIXAÇÃO E AJUSTE À 
CABEÇA E/OU ORELHA DO USUÁRIO. 
PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS DO 
USUÁRIO CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E 
PARTÍCULAS NÃO TÓXICAS, EFICIENTES NA 
RETENÇÃO DE FUMOS METÁLICOS, COMO 
SOLDA, NÉVOAS AQUOSAS DE INORGÂNICOS 
DE BAIXA CONCENTRAÇÃO COMO: NÉVOAS 
DE ÁCIDO SULFÚRICO E SODA CÁUSTICA. 

SUPERSAFETY 2,12 8.480,00 

TOTAL: R$ 95.405,00  (NOVENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E CINCOREAIS) 
      

 

 
VALOR TOTAL:  R$  278.828,00 (DUZENTOS E SETENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E 
VINTE E OITO REAIS) 
 
 

Lagoa Santa,  11 de dezembro de 2020. 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 


